80 Lacedæmonij, cũ Smyrneis (des: egentibus cõmeatũ misissent, atq; illi beneficiũ verbis attollerent, Lacedæmonij sermonẽ interrumpentes, Nil magis est, inquit, Hæc enim collegimus vnus diei prandio nobis & iumentis detracto. Gratius est beneficiũ quod extenuatur ab eo qui cõfert. Nã qui quod largiuntur exaggerat (q plerisq; mos est) bonã gratiẽ partem amittunt.

81 Lacydes Arcefilai familiaris, Cephificrati crimen læsẽ maiestatis deprecãti, vnã cum reliquis amicis aderat. At quũ accusator annulũ exhiberi flagita

ret

APOPH. LIB. II. 70

ret, per quẽ coargui poterat: ilq; clam in terrã demississet, Lacydes senties pede imposito textit. Inficiatus est igitur Cephificratis & absolutus. Mox reo iudicibus, vt mos est, agenti gratias, quãdam e iudicum numero qui viderat, iussit vt Lacydi quoq; gratias ageret. 82 Arcefilaus quũ arderet podagre doloribus, quũq; Carneades inuisisset, atq; exiret tristis, Mane, inqt, Carneade, nihil enim illinc huc puenit, ostẽsis pedibus & pectore: Seties vnus quẽ dolere, sed animum dolore vacum esse.

PRISCA LACEDÆMONIORVM INSTITUTA.

1 Ad publica conuiuia ingrediẽtibus, qui natu erat maximus singulis ostendebat fores, dicẽs, per has nullus egreditur sermo, admonens, nihil est iudicium, si quid liberius dictũ esset in conuiuio. Hũc morem instituit Lycurgus.

2 Quoniam apud Lacedæmonios in summo precio erat ius, quod illi nigru appellat, adeo vt seniores hoc cõtenti nõ desiderarẽt carnes, sed eas iuuenibus cederent, Dionysius Siciliẽ tyrãnus dicit huius gratia coquũ emisse Laconicũ, eiq; mandasse vt sibi hoc ius apparet, nullis parcens impendiis. Quod vbi rex gustasset, ac displicuisset expuit. Tũ coquus, hoc, inquit, Rex sumẽdũ est posteaq; te Laconũ more exercearis, & in Eurota laueris. Festiuius hoc narrat à M. Tul. Tusc. quãtio num libro. 5. in hoc varians à Plutarcho, quod scribit illũ Spartẽ in phiditiũ cõuauisse, & à cõna negasse sibi pi

Silẽtiũ

Exercitatio p̃ condimento

G 6 gram

grū illud ius qd' cœnæ caput erat placuisse: tū q' illud coxerat respōdiffe, minime mirū si displicuisset, cōdimenta enim deesse: ac Dionysio rogante q' tādē illa: Labor, inq't, in venatu, sudor, cursus ab Eurota, fames, sitis: his enim rebus Lacedæmoniorū epulas cōdiri.

**Tenebris** as berunt in cōiuiiis publicis, discedunt suefcente absq; tēda: non enim fas est illis ad lumen incedere, nec hac via, nec illa, quo consuescant in tenebris noctū q; confidenter & intrepidē ire. id interdum in bellis vsu venit, vt necesse sit.

4. sīdem literas quidem discēbant ad vsū, ceteras verō disciplinas exoticas eiicēbāt, nec minus homines harū professores q' ipsos libros. Hæc autem erat illorū eruditio, bene parēre magistratibus, patientem esse laborū, & in prælio aut vincere, aut mori. Hoc animo fuerūt olim & Romanorū quidā, q' philosophos Græcos vrbe pepulere, q' curiosi disciplinis auerterent iuētutē ad oculū & ignauā, redderētq; ad differendū quidem instructos, ad gerēda verō Reip. munia inutiles. Quid illi dixissent, si sophistarum gryphos, si nominalium & realium frigidissimas argutias audissent?

5. Perseuerabant absq; tunicis vestem vnicam accipientes, corporibus squalidi, quippe à balneis & vnguētis serē in totū abstinentes. Nemo tales facillē inuadit tū inopes, tū duros: nec malis artibus cogebant rē q'rere, q' tam paruo cōtenti sunt. Hęc Lacedæmonij, qui

nec

nec philosophorū dogmata, nec Christiannū nouerant: & non pudet nos delictiarum nostrarū: Anachoritas vocamus qui quatuor vesibus contenti sunt.

6. Iuuenes verō gregatim ac turmatim dormiebant supra stibadas, herbæ genus, quas ipsi sibi congeriebant ex arūidine apud Eurotā nascente, cuius summa non ferro, sed manibus defringebant. Per hyemem verō substernebāt sibi, quos vocant lycophanes, ac stibadijs commiscebāt, quod ea materia caloris quiddam habere videret. Vbi sunt nunc qui toto corpore plumis anserinis indormientes querūtur ob durtitium sibi dolere latera?

7. Amare puerorum indolem, qui probo ingenio videbantur, permisum illis erat, cæterum abuti illis turpissimū habebatur, quasi corpus adamaretur potius quàm animus. Quod si quis accusatus esset, quod parū honestam cū illis habuisset consuetudinē, is per omnem vitam infamis erat, & à publicis honoribus submouebatur. Hoc nō solum in pueris, quorū ætati consulens lex permisit grandioribus amare, sed citra turpitudinem, locum habet, verū etiam in coniugibus: non enim rectē amat vxorem, qui corpus amat potius quàm animam.

8. Mos erat vt adolescentes quopiam abitura à senioribus interrogarent quōd irent, & ad quid: obiurgabatur autē, q' vel non responderet percontanti, aut friuolas causas recitaret. Senior qui nō obiurgat adolescentem ipso præsen-

Frugaliter.

Amor mundi

Sapienter

Tenebris  
as  
suefcentePhilosophia  
rusticana.

Frugaliter

te delinquentem, eidem pœne erat obnoxius, quâ daturus erat si peccasset ipse. Caterum qui obiurgatione molestè ferebat, in magno erat probro. Merito puerorum errata imputatur, ijs quorum partes erant ea vel arcere, vel corrigere. Simul aut magna necessitas habebat, seniores ne quid testibus adolescentibus præter decorum committeret. Nam qua fronte obiurgarent iuniores si ipsi senes essent obiurgandi?

Castigatio.

Si quis in peccato deprehensus fuisset, is cogebatur aram quandam, quæ erat in vrbe, circumire, ac vituperatione interim in ipsum compositam canere, quod nihil aliud erat, quàm seipsum sua voce obiurgare. Ingenui pudore & laudis amore melius ducuntur ad honesta virgis aut flagris cædij, seruilis est.

Comunitas.

Quin & illi mos erat, ut iuuenes non solum suos quisque parentes reuerentur, hisque dicto audientes essent, verum etiam ut omnes seniores vererentur, tum de via cedentes, tum se sedibus assurgentes, ac prætereuntibus illis taciti quietique. Quare factum est, ut quisque, non quemadmodum sit in alijs ciuitatibus, in proprios modò liberos, seruos ac possessiones autoritatem haberet, verum etiam in amicorum ac vicinorum liberos ac possessiones perinde ius haberet, atque in sua propria: ut omnia quæ maxime inter se communiter haberent, ac aliena quisque non aliter quam sua curaret. Intellexerunt illi, quantam utilitatem haberet communitas, non adacta, sed ex mutua beneuolentia proficiscens. Quod enim à

enim à Pythagora proditum est, amicorum communia esse omnia, id illi volebant in reipublica quam latissime patere. Omnes enim ciues inter se amici sunt, multo magis omnes eandem professi religionem. Postremo inter omnes homines ob hoc ipsum quod homines sunt, intercedere deberet mutua beneuolentia

Disciplina puero rum.

Ceterum puer abs quoque castigatus, si querelam ad patrem detulisset, turpe erat patri, si hoc audito non iterum filium emendasset. Siquidem ex institutione maiorum habebant hanc de se mutuò fiduciam, ut crederent neminem esse, qui cuiusquam liberis, quos quisque pro suis habebat, quicquam imperaret inhonestum. Prima ætas quoniam nondum sentit quid turpe, quid honestum, verberibus eget. Solent autem pueri à præceptoribus casti apud patres quæri de crudelitate eorum à quibus castigati sunt. Ea res quoniam minuebat aliorum seniorum autoritatem, hanc sensu stram ocluserunt liberis suis, ut omnium seniorum eadem esset in pueros autoritas, quæ patribus.

Furiantur illi pueri etiam ex esculentis quicquid possunt, discentes dextrè imponere, vel dormientibus, vel indiligentibus sua seruantibus. Deprehenso pœna erat vapulare & esurire. Datur enim illis cœna perquam tenuis, quo dum suo ingenio depellunt inopia, cogant audaces esse & callidi. Hoc erat quæ cibi inopia premerent: quin ob id etiam dabatur illis victus exiguis, uti conuerserent nunquam expleri ad satietatem vsque

Furiantur.

vsque, sed famem tollere possent. Si quidem hac ratione existimabāt illos & ad bellum vtiliores euasuros, si valerent & post toleratam inedia[m] perdurare in laboribus: quin & temperatiores vilibusque contentos fore, si lōgo tempore minimis impendijs degerent: insuper si citra obsoniū assuescerent viuere, & quemuis cibum appositum boni consulere, existimabant corrupta fore tū salubriora, tum maiora: q[ue] subtracta cibi copia cōferret ad proceritatem, dum non depressa corpora tolluntur in altū potius q̄ in latum, reddunturq; etiā pulchriora. Tenuis enim & gracilis corporū habitudo obsequitur artuū momento: obesitas verò ex cibi copia collecta, propter grauitatem obstitit. Vt ea gēs nihil dabat voluptati delitijs ve, sed in omnibus spectabat reip. commoda, longè lateq; dissentiens à plurimorum sententia, qui sibi persuadent, nihil esse vtilius, q̄ pueros immodico cibo potuq; saginare: quum ea res nō modò pigros reddat, & laboribus inutiles, verum etiam tum corpora reddat deformiora, tū ingenia crassij. Nec minor illis cura fuit de (siora, genere musices, modulorum & cantionum, q̄ de victu, cultu & ceteris quæ commemorauimus. Hæc autem talis erat, vt animi vim ac spiritus excitaret, & impetū diuino asilatiu[m] simile, ad que res gerendas accommodū induceret, quum reliquis Græciæ ciuitatibus magis placeret musica demulcens, & ad voluptatem mollitiq[ue] effeminans animos.

animos. Nam Plato magni referre putat, quo genere Musices vtat ciuitas.  
14 Quū & orationis genus simplex, & in affectatum, nihil habens molle ac delicatum, nec in alijs versabatur argumentis, q̄ vel in laudibus eorū qui fortiter ac generose vitam exegissent, qui que pro Sparta occubuissent, & ob id ab omnibus vt beati celebrabatur: vel in vituperandis his qui metu periculorum nihil egregij gessissent, & qui ob ignouiam a morte cruciabilem, infelicitemq; vitam viuerent: vel in pollicitatione per gloriæ studium ætate animos ad virtutē, ad cuiusq; ætatem accommodare. Itaque tres erant apud illos chori iuxta triplex ætatum discrimen, quibus in festis simul constitutis sensū chorus incipiens canebat, Nos fuimus olim strennui iuuenili. Secundus in quo erant viri robuste ætatis, ita respondebat, At nos sumus, si vis facito periculum. Porro tertius, qui erat puerorum ita canebat, Præstatiōes nos futuri olim sumus.  
15 Quin insuper apud illos erant numeri, ad quos temperarent incessum concitandis animis ad fortitudinem, audaciam, mortisque contemptū accōmodi, quibus vtēbantur tum in choris tum ad tibiā tendentes in hostem: Si quidem Lycurgus rei bellicæ studium cum musices studio copulauit, quo nimirum nimius bellandi ardor modulatione temperatus consonantiam aptumq; cōcentum haberet. Vnde mos erat

Chori tres.

Musice generus.

Nō est stylus Plutarchi. Sententia est apud Xenophontē.

Musica viri lis.

erat, vt in bellis Rex priusq̄ iniret pro  
 lium, Musis sacrificaret, quo pugnan-  
 tes facinora æderent digna, quæ scrip-  
 tis honestaq; memoria celebrarentur.  
 Nec permittebāt, vt quisq; aliquid de  
 veteri musica mutaret, adeo vt Terpā  
 drū quī esset antiquissimus, & omnū  
 eius æui citharædorū præstantissimus,  
 egregiusq; gestorū heroicorū celebra-  
 tor, tamē Ephori multauerint, eiusq;  
 citharā arreptā paxillo affixerint, q; v-  
 nam tantū chordā in ea præter neces-  
 sitatē intendisset, ob vocis varietatē, Nō  
 enim probant modos nisi simplicissi-  
 mos. Ac Timotheum certatē in Car-  
 neis (id festum erat in honorem Carni-  
 cuiusdā vatis institutū: Pausanias autē  
 indicat apud illos Apollinem dici Car-  
 nion) ex Ephoris quidam arrepto ense  
 interrogaret, ex vtra citharæ parte in-  
 cidi vellet chordas quæ accesserant vl-  
 tra septem. Vt vbiq; gens illa fruga-  
 litatem colebat, luxum horrebat, me-  
 tuens à maiorum institutis recedere,  
 quod ex his fontibus nasci soleat om-  
 nis rerumpub. perniciēs.

16 Quin & sepulchrorum vniuersam  
 superstitionem sustulit Lycurgus, per-  
 mittens vt non solum intra ciuitatem  
 humarentur cadauera, verumetiam vt  
 monumenta templis vicina haberen-  
 tur. Submouit & funebres expiatiōes:  
 nec cōcessit, vt quicquam vnā cum ca-  
 dauere sepeliretur. Nam aliæ nationes  
 si quid fuisset viuo charissimū, id mor-  
 tuo addebant in sepulchro, damnosa  
 simul ac ridicula superstitione, quasi  
 mortuū

super-  
 stitio  
 funeri

mortuū sentiat aliqui: sed in puniceo  
 amictu, & oleæ folijs ex equo positos:  
 omnes sepeliri iussit. Vtuit etiam ti-  
 tulos & inscriptiones ad monumen-  
 tis, præterquam eorum, qui in bello ce-  
 cidissent. Sustulit autē & luctus & fu-  
 nebres nenas, quas reliquorū hominū  
 vulgus incredili sumptu & apparatu,  
 etiā p cōductos ploratores celebrare  
 cōsuevit, magna specie demetiā, quasi  
 manū sit vllus sensus: aut si qd sentiūt,  
 iisdē rebus delectent, quas in vita non  
 iudicio, sed animi vitio dilexerunt.

17 Peregrinari illis cōcessum nō erat,  
 ne morū peregrinorū, vitēq; imcōposi-  
 tæ cōtagiū attraherēt. Quin & peregr-  
 nos vrbe exigebāt, ne paulatim inidā  
 gestri. Quisq; autē ciuiū nō tulisset libe-  
 rorū suorū iuxta patrios rits institutio-  
 nē, iure ciuiū priuabat. Rursus narrāt  
 qdā, qctūq; peregrinū Spartensē ciuita-  
 tis institutis sustineret ex exerci, eū ex  
 Lycurgi sentētia admitti in eā ciuilita-  
 tis portionē quæ fuerat à præscis ordi-  
 nata. Cæterū vëdere ius ciuitatis nulli  
 phas erat. Perspexerat vir ille prudētis-  
 simus commercijs exterorum ac nego-  
 ciatorū, ciuitates quāuis bene institu-  
 tas corrūpi, q; ad nequitia oēs sunt, ma-  
 gis dociles quā ad virtutem. Sed nul-  
 la mixtura pernitiosior, quā  
 quæ per imperij translationem, pro-  
 lationemue inuehitur. Sic influxu Græ-  
 cerum nationum effocinata est Ro-  
 ma: sic barbarorum commercio tandē  
 & Sparta ex sanctissima facta est corru-  
 ptissima

Pere-  
 grini  
 mores

ptissima: sic aliarum nationum admixtu effoeminata est Gallia, nonnihil etiam Germania.

18 Vicinorum famulis perinde vt fuit  
Cōmunitas. vt mos erat, si quādo quis opus haberet. Itidē & canibus & equis, nisi forsitan his tum opus esset hero. Quin & Cruris si qua re quis egeret, apertis foribus, & ablatis ab eo qui habebat ad vsum præsentem accōmodis, ob signabat locū vnde abtulerat atq; abibat. Inter huiusmodi mores vbi locū inueniret insatiabilis auaritia: vbi rapacitas aliena pro suis vindictarum: vbi supercilium ē diuitijs sumptum: vbi latronū immanitas ob aliquantulum nummorum viatorem ignotum & innocuum iugulantiū: Diceret hos germane Christianos, si pro Lycurgo Christum nacti fuissent legumlatorem.

callidē 19 In bellis vtebātur puniceis tunicis, siue q; hic color videbatur illis aliqd habere virile, siue q; sanguineus coloris rubor plus terroris incuteret bellorum imperitis: siue ne protinus cōspicuum esset hostibus, si quis vulnus accepisset, sed vtiliter lateret, ob vestem sanguini concolorem.

Confiliū in bello. 20 Si quādo strategemate, hoc est, callido consilio superasset hostem, Marti bouē immolabāt: sin aperto prælio, gallum: hoc pacto consuefacientes belli duces, vt non solum fortes essent ad prælium, verum etiam callidis cōcilijs aduersus hostem instructi. Præclarius enim existimabant hostem ingenio citra sanguinem deicere, quā pugna  
plerum

plerunq; vtrinq; cruenta.

21 Quum deos comprecatur hoc votis addunt, vt possint iniuriam pati, q; neminem iudicarent ad gerendum imperiū, aut alioqui magnas res obeūdas idonei, qui quavis iniuria cōmoueret.  
22 Summa comprecationis hæc erat, vt dij bonis adderent honesta, præterea nihil. Non aliud petebat virtutis præmium, quā honestam famam, quum multo alia sint aliarum gentiū vota, non solum multiloqua, verum etiam inutilia, nonnunquam & turpia à dijs postulantur.

23 Venerem quā illi vocāt *μυσφθα*, armatam colunt, quin omnes etiam deos deasq; hac figura fingunt, vt lanceam teneant, hac imagine significantes oēs esse bellica virtute præditos. Quoniā nihil ducebant turpius ignauiā, nihil bellica virtute pulchrius: tali specie præponebant deos suos, quales cupiebant esse ciues. At cæterorū Græcorū theologia faciebat deos otiosos & quietos, eoque fingebant illos gestu recumbentium. Porro quū archetypū oīs honesti petendū sit à numine, periculosum est reip. tales facere deos, quales si quis imitetur, inutilis aut perniciosus sit reipublicæ futurus.

24 Iam & prouerbio celebratum est apud illos, admota manu fortunam esse inuocandam: quo significabant, sic esse inuocandos deos, vt simul, & manum apponamus, & nostram addamus operam, alioqui frustra inuocari. Verū est, humini acceptum ferri oportere, si  
quid

Tolerantia.

Vota.

Armata dij

quid in actionibus hominū prosperē  
 cedit, sed nō fauet numē otiosis, ac pi-  
 gris: vult sua munera ad nos, per no-  
 strā venire industriā, ne stultū videat,  
 si faueat ipsius dona, contemnentibus.  
 25 Pueris ostendebant seruos, qui vi-  
 no essent temulēti, quō magis abomi-  
 narentur ebrietatē, videntes quā de  
 forme spectaculū sit, homo immodico  
 madens vino, quāq; dementi similis.  
 Imō cogebat Helotes quāmplurimū  
 bibere, deinde saltationes ineptas sal-  
 tare, & carmina quēdā ridicula canere.  
 Ita quod alij prolixo sermone, vix  
 persuadēt, sobrietatem esse rem hone-  
 stissimam, ebrietate, nihil esse homine  
 indignius, illi cōpendio ponebant ob  
 oculos, sed in mācipijs, ad quorū mo-  
 res degenerare ingenus turpissimum  
 26 Mos erat apud illos, nō pulsa (est,  
 re fores atriorū, sed voce foras euocare  
 si quid vellēt. Adeo nihil clām geri  
 volebant, sed propalām omnia.  
 27 Strigilibus quibus sudor absterge-  
 tur, nō ferreis, sed arundineis vteban-  
 tur in balneis, vt minus operosis, par-  
 uoq; parabilius nusquam non memo-  
 res frugilitatis ac parsimonīā.  
 28 Comcedias & Tragedias non au-  
 diebant, vt nec serio, nec ioco quicq;  
 audirent repugnans legibus. Leges  
 enim prohibent stupra, incestum &  
 adulteria, prohibent dolos, iniurias,  
 furta, cæteraque flagitia: at in fabulis  
 talia poetæ dijs affingunt. Nec pla-  
 cuit illis quorundam excusatio, fabu-  
 las ad voluptatem fingi, non ad fidem  
 veri.

Temu-  
 lentia.

Parsi-  
 monia.

INSTITVTA. LIB. II. 78  
 veri. Voluptas ea corrumpit imbecil-  
 lium animos. Hanc ob causam Archi-  
 lochum poetam hunc venisset in Lace-  
 dæmonem, eadem hora expulerunt,  
 quod intellexerant ab illo scriptum,  
 satius esse abijcere arma, quā mori.  
 Carmen sic habet,  
 Scuto aliquis gaudet Saiorum, quod  
 bene pulcrum

Deferui nobiles inter opaca rubi.  
 Ille quidem clypeus valeat, quoniam  
 mihi posthac

Illo haud deterior forsitā obuoniet.  
 20 Virginibus ac pueris sacra erant cō-  
 munia, quo vel sic puellæ ad masculi-  
 num robur proficerent.

30 Sciraphidam multatam Ephori, Leni-  
 q; à multis erat iniuria affectus. Inter-  
 pretabantur enim illius ignauiam esse  
 in causa, q; complures auferent eundē  
 lædere. Nam qui veterem impune fert  
 iniuriam, inuitat nouam. Si qui primo  
 læserat delatus dedisset poenas legibz,  
 cæteri temperassent ab iniuria.

31 Scutiferum militem interemere, q;  
 scuto nonnihil purpurei panni inter-  
 texuisset. In tantum horrebant exem-  
 plum peregrinæ luxuriæ, non ignari  
 ex minimis initijs immedicabilem vi-  
 tiorum colluuiē inundare, eoq; tutissi-  
 mum esse iudicantes principijs obsta-  
 re. Ob id in primos autores seuerissi-  
 mē animaduertebāt. Plurimū nocuit  
 reip. quisquis fenestrā vitijs aperuit.  
 32 Adolescētulum ex eorum numero Pere-  
 qui exercebantur, increpauerunt, quod grini  
 viā nosset quæ ducit in Pyleam: adeo mores  
 studebant

Seuerā  
 tas.

Rudebant suos à peregrinationibus ad  
rerum exoticarum cognitione serua-  
re alienos, ne per occasionem à patrijs  
institutis degenerarent: præsertim cū  
Arcadia, cuius est Pylea, luxu, delitijsq;  
barbaricis esset corrupta.

33 Ctesiphontem eiecerūt, qui se pro-  
fitebatur de re quavis totum diem pos-  
se dicere, dicentes, Boni oratoris esse,  
sermonem habere eorum parem. Nulla  
in re iustius putarunt adhibendā fru-  
galitatem q̄ in oratione, quā Hesiodus  
non aliter quam pretiosum thesauri  
parcissimè censet esse deprecandā ad  
vsum, nō ad ostentationem.

34 Pueri apud illos in ara Dianæ, cui  
ab indecibili virtute cognomen Or-  
thia, flagellis ex more totum diem ce-  
duntur: itaque frequenter durant ad  
mortem vsq; hilares ac læti, concertan-  
tes inter sese de victoria, quis ipsorum  
diutissime fortissimeque toleret verbe-  
ra, victor cū primis celebris habetur.  
Hoc certaminis genus appellant *Staxi-  
masiasis*: Renouatur autem quotan-  
nis. Huius consuetudinis originem in-  
dicat Plutarchus in vita Aristidis. Quū  
Pausanias paulisper semotus à statione  
militum rem diuinam faceret, Lydi a-  
liquot incurusione facta, sacrificiorum  
apparatum diripuerunt: quos ipse cū  
comitibus suis comprehensos, quoniā  
inermes erant, loris cecidit. In huius fa-  
cti memoriam fieri cœptum est, Spartæ  
quod retulimus. Pausanias in Laconi-  
cis diuersam adfert huius consuetudi-  
nis causam. Quum Limmates, Cyno-  
furem

furens, Mesoani, & Pitænenses Diane  
sacrificarent, in dissidium venerūt, ex  
dissidio ad pugnam, ad eō vt multis ca-  
daveribus ara cōpleretur, reliquos pe-  
silia silentia consumpsit. Hinc proditū est  
oraculū, arā Dianæ humano sanguine  
expandā esse. Quū igitur immolarent  
cuicunq; fors obuenuisset, Lycurgus eā  
mactationē vertit in flagellationem a-  
dolescentulorum. Ita factū est, vt citra  
necem hoim ara sanguin e humano ex-  
piaretur. Hoc exemplū vt imitari sit in-  
eptū, ita nobis exprobat immodicam  
indulgentiam erga pueros, qui sic in  
delitijs eos educamus, vt ad studiorū  
quoq; laborē sint inutiles, & ois incre-  
pationis quis blandē, impatientes.

35 Hæc vtunque æstimentur, vnū ta-  
men quiddā ad honestatē, ac beatitu-  
dinem conducens ciuibus suis præsti-  
tisse videtur Lycurgus. Quid hoc? Asia  
tim otij, propterea q̄ sedentarias ar-  
tes in totum attingere phas non erat.  
Neq; prorsus opus erat vllo opificio,  
negotio operosoque ad questū, postea  
q̄ diuitijs in totum tum admirationē,  
tum honorem ademerat. Sed Helotes,  
hoc est, mancipia colebant illis agros,  
fructumque reddebant à maioribus  
præfinitum. Sunt & hodie qui hoc ex-  
emplum imitentur, per seruos, aut cō-  
ductitias operas: aut per eos quos ex  
liberis seruos faciunt pleraque facien-  
tas, non vt ipsi interim vacet medita-  
ri meliora, sed vt otium habeant bibē-  
di, aut ludendi aleam.

36 Erat autem detestabile, si quis plu-

H ris ali-

Otiū h  
berale

Loqua  
ritas.

pueri-  
tia du-  
ra.

ris alicui locasset agrū, quā erat præscriptum: quo simul & mancipia lucrigratia libentius inferirent, nec ciues plus solito quererent. Quanto cōfilio ea gens omnium vitiorum materiam in mancipia rejiciebat, ab ingenuis arcebat, contrā q̄ reliquæ faciabant nationes, quæ liberis luxus, libidinis, avaritiæ, temulentiaēque seminaria vindicant, seruos ad paupertatem & frugalitatem adigunt.

37 Interdictum erat illis nauticā exercere, ac naualibus vti pugnis, tamen pōt naualibus prælijs mare potiti rusus abstinuerūt, quū perspicerēt ciuū mores corūpi. Sed denu ab hac sententia mutati sunt, quemadmodum in cæteris omnibus. Vbi pecuniæ sunt in Lacedæmoniorū regionem conuectæ, qui eas importarant morte damnati sunt. Siquidem Alcameni ac Theopompo regibus hoc oraculum erat redditum, Pecuniarum amor Spartam perdet. Nihilō secius tamen Lysander de uictis Atheniensibus, magnam auri argentiq̄ vim inuexit, nec solum pecunias receperunt, verumetiam ipsi viro honos est habitus. Proinde Sparta donec Lycurgi legibus vteretur, nec à iureiurando recederet, sexcentis annis in Græcia primas tenuit & legum æquitate & gloria. Cæterū quū ab his paulatim deueserēt, inundaretque obiter diuitiarū amor, & avaritiæ malum: non solū ob hæc decreuit illorū potentia, verūetiam quibus antea socijs & amisis in bello fuerant vsi, eos inimi